Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 24/08/2023

EXPEDIENTE

PROJETOS

PROJETO DE LEI: 239/2023 - PODER EXECUTIVO

Dispõe sobre a inclusão de Programa, Função, Subfunção, Ação e respectiva Natureza de Despesa

no Plano Plurianual - PPA referente ao quadriênio 2022-2025, no Anexo de Prioridades da Lei de

Diretrizes Orçamentárias - LDO e na Lei Orçamentária Anual - LOA, para o exercício de 2023, da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (Fundo de Habitação) e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 150/2023 - AMARILDO CARVALHO DE OLIVEIRA

INSERE, no âmbito do município de Saquarema/RJ, a Semana "Quebrando o Silêncio", e dá outras

providências.

PROJETO DE LEI: 181/2023 - DRª RAQUEL

Dispõe sobre a "Campanha de conscientização em relação à diabetes infantil" no Município de

Saquarema, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI: 210/2023 - BRUNO PINHEIRO

DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL, ESPORTIVO E HISTÓRICO MATERIAL E

IMATERIAL O "SAQUAREMA FUTEBOL CLUBE" SEDE E SEU ESTADIO, E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI: 225/2023 - BRUNO PINHEIRO

INSTITUI O SISTEMA ASSISTÊNCIA LGBT DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA E

ENFRENTAMENTO À LGBTFOBIA.

REQUERIMENTOS

REQUERIMENTO: 040/2023 - VANILDO

O vereador(a) que está subscrevendo nos termos regimentais vigentes requer a Vossa Excelência

seja concedido, MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR.  WELLINGTON FERREIRA SANTOS.

REQUERIMENTO: 050/2023 - VANILDO

Requer a vossa Excelência seja concedido, MOÇÃO DE APLAUSOS AO SR. JOSÉ ANTONIO

SILVA SOUZA.

REQUERIMENTO: 051/2023 - VANILDO

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=50

Página(s) 1 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Requer a vossa Excelência seja concedido, MOÇÃO DE APLAUSOS AO Sra. CLAUDIA

DUARTE GIMENEZ SILVA.

REQUERIMENTO: 053/2023 - DINEI DO RX

Requer a Vossa Excelência, seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO a Ilmª. Srª. Marcia Rodrigues

Vidigal por seu empenho e relevantes serviços prestados ao nosso município.

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO: 1048/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciada  a instalação de REDE DE BAIXA TENSÃO, na

Avenida do Contorno no Bairro de Vilatur.

INDICAÇÃO: 1060/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o ASFALTAMENTO DA RUA PRAIA DE

COPACABANA BAIRRO DE VILATUR.

INDICAÇÃO: 1061/2023 - ELÍSIA RANGEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado o ASFALTAMENTO DA RUA PRAIA DE

IPANEMA BAIRRO DE VILATUR.

INDICAÇÃO: 1092/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado  uma fiscalização constante, visando o controle

de cárceres e criação de animais silvestres.

INDICAÇÃO: 1094/2023 - DRª RAQUEL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado uma campanha, junto as escolas, "Contra todo

tipo de preconceito", visando o respeito a diversidade.

INDICAÇÃO: 1109/2023 - DRª RAQUEL

Indico a Exmª. Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente, que seja

providenciado um Centro de Apoio Municipal aos pais de Autistas, no âmbito de maior

conhecimento e ajuda para situações  no tratamento diário.

INDICAÇÃO: 1228/2023 - DINEI DO RX

Indica à Exmª. Srª. Prefeita Municipal, seja realizado um estudo de viabilidade para a construção de

um Centro de Capacitação Técnico Profissional, no bairro de Jaconé.

INDICAÇÃO: 1234/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que os redutores de velocidade (quebra -

molas) da Rua das Tocas, no bairro do Porto da Roça, estejam de acordo com os padrões e critérios

estabelecidos pela legislação de trânsito.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=50

Página(s) 2 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

INDICAÇÃO: 1236/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que os redutores de velocidade (quebra -

molas) da Rua Dulce Cardoso, no bairro do Porto da Roça, estejam de acordo com os padrões e

critérios estabelecidos pela legislação de trânsito.

INDICAÇÃO: 1238/2023 - ABRAÃO DA MELGIL

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que os redutores de velocidade (quebra -

molas) da Rua Ambrozina Maria de Nazareh, no bairro do Porto da Roça, estejam de acordo com

os padrões e critérios estabelecidos pela legislação de trânsito.

INDICAÇÃO: 1275/2023 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, ASFALTAMENTO da Rua da Jaqueira no bairro de Engenho Grande .

INDICAÇÃO: 1276/2023 - DINEI DO RX

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no sentido que seja

providenciado, colocação de FAIXA DE PEDESTRE em frente a academia Box Life no bairro de

Rio de Areia.

INDICAÇÃO: 1293/2023 - BEBETO DO RIO SECO

INDICA A EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM A SECRETARIA

COMPETENTE, NO SENTIDO QUE SEJA EFETIVADO A COLETA DE LIXO NA RUA 18,

DUAS (02) VEZES NA SEMANA, NO BAIRRO BICUÍBA – SAQUAREMA - RJ.

INDICAÇÃO: 1294/2023 - BEBETO DO RIO SECO

INDICA A EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM A SECRETARIA

COMPETENTE, NO SENTIDO QUE SEJA EFETIVADO A COLETA DE LIXO NA RUA 16,

duas (02) VEZES NA SEMANA, NO BAIRRO BICUÍBA – SAQUAREMA - RJ.

INDICAÇÃO: 1295/2023 - BEBETO DO RIO SECO

INDICA A EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL, JUNTAMENTE COM A SECRETARIA

COMPETENTE, NO SENTIDO QUE SEJA PROVIDENCIADO AS PLACAS DE

IDENTIFICAÇÃO DE QUEBRA MOLA E A PINTURA REFLETIVA NA VIA E NOS

REDUTORES DE VELOCIDADE, EM TODA EXTENSÃO DA RUA BARÃO DE

SAQUAREMA, NO BAIRRO AREAL - SAQUAREMA/RJ.

INDICAÇÃO: 1351/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado juntamente com os órgãos competentes, para

que seja providenciado a colocação de lixeiras públicas no Loteamento Madrebela, no Bairro da

Madressilva, em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1404/2023 - MARCEL CHAGAS

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=50

Página(s) 3 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente a contratação de

mais médicos endocrinologista para atender a população na rede municipal de saúde.

INDICAÇÃO: 1405/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria  competente no sentido que

seja providenciado a construção de abrigo de ônibus(guarita) na Avenida Ministro Salgado Filho,

nos bairros de Barra Nova e Boqueirão, Saquarema.

INDICAÇÃO: 1406/2023 - MARCEL CHAGAS

Indico a Exmª. Sr.ª Prefeita Municipal, juntamente com a Secretária  competente no sentido que

seja providenciado a implantação de câmeras de vídeo monitoramento na Avenida Litorânea , no

bairro de Barra nova, Saquarema

INDICAÇÃO: 1417/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que seja providenciada a pintura de uma

faixa zebrada e implantação de dispositivos auxiliares, chamados de tachões (conhecido como olho

de gato) na entrada da Rua José Souza em Bacaxá, Rua da Policlínica.

INDICAÇÃO: 1418/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado para que seja providenciado o Restabelecimento

da manta da asfáltica da Estrada do Roncador, no Bairro do Mato Grosso, em Saquarema.

INDICAÇÃO: 1427/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado junto aos setores competentes a possibilidade de

implantação do Vale Alimentação aos servidores contratados pelas empresas que prestem serviço à

Prefeitura Municipal de Saquarema.

INDICAÇÃO: 1428/2023 - BRUNO PINHEIRO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado estudos e tome as legais e cabíveis providências,

objetivando-se a concessão de reajuste salarial aos Servidores Ativos, Comissionados e

Aposentados da Prefeitura Municipal de Saquarema – RJ.

INDICAÇÃO: 1431/2023 - AMARILDO ORELHA

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a reforma e a colocalção de corrimão nas

escadas no morro da Honda na Rua Recanto do Luar - Bacaxá/Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1434/2023 - EDUARDO MELO

Indico a Exmª Srª. Prefeita Municipal, juntamente com a Secretaria competente no  sentido  que

seja instalada nos pontos de mais visibilidade, placas informando que ,   Abandonar Animais é

Crime, de acordo com o modelo abaixo:  "ABANDONAR ANIMAIS É CRIME".  Lei Federal

14.064/20 prevê multa e detenção de até 05 anos

INDICAÇÃO: 1435/2023 - AMARILDO ORELHA

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=50

Página(s) 4 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a troca das manilhas obstruídas na Rua Capitão

Nunes, 905 (pensão cozinha Nobre), no Bairro Barreira - Saquare,a/RJ.

INDICAÇÃO: 1437/2023 - VANILDO

Indica a Exma Sra Prefeita que seja providenciado a  drenagem com pavimentação asfáltica  na rua

79. Em Jaconé, Saquarema/RJ.

INDICAÇÃO: 1438/2023 - EDUARDO MELO

Indica a Exma. Senhora Prefeita no sentido de que seja providenciada a manutenção dos guarda

corpos da praça situada na orla da Avenida Beira em frente à Rua 96(noventa e seis) bairro Jaconé,

Saquarema.

ORDEM DO DIA - PRIMEIRA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 171/2023 - DINEI DO RX

Institui o Banco de Ideias Legislativas no Município de Saquarema e dá outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 044/2023 - BRUNO PINHEIRO

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa Almeida

a Ilmº. Sr. Wili Carvalho Monteiro

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 047/2023 - EDUARDO VEIGA

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa Almeida

a Ilmª. Srª. Patrícia Braga de Assis Monteiro, 3º Sargento da PM , lotada no 25º BPM.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 048/2023 - ROGER GOMES

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa Almeida,

ao Ilmº. Sr. Vinícius Santos de Sousa, Cabo da Polícia Militar lotado no 25º BPM.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 049/2023 - ROGER GOMES

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa Almeida

ao Ilmº. Sr. Pedro Eduardo Galaxe da Silva, Cabo da Polícia Militar lotado no 25º BPM.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 050/2023 - ROGER GOMES

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa Almeida

ao Ilmº. Sr. Magno Porto do Nascimento, Soldado da Polícia Militar lotado no 7º BPM São

Gonçalo.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 051/2023 - AMARILDO ORELHA

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura da Segurança Pública Cleyson da Costa Almeida

ao Ilmº. Sr. Fábio Ferreira Costa, inspetor da polícia civil do Estado do Rio de Janeiro.

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=50

Página(s) 5 de 6

Câmara Municipal de Saquarema

Rua Coronel Madureira, 88 - Centro - CEP: 28990-756 - Saquarema\RJ

CNPJ: 27.792.290/0001-00 - Tel: (22) 3023-0532 - Site: www.transparencia.saquarema.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 052/2023 - WAGUINHO DA MARMORARIA

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura Cleyson da Costa Almeida ao Ilmº. Sr. Marcos

Roberto Lima dos Santos, 2º Sargento da Polícia Militar.

PROJETO DE RESOLUÇÃO: 053/2023 - AMARILDO ORELHA

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Bravura Cleyson da Costa Almeida ao Ilmº. Sr. Andrei

Sandher dos Santos Aguiar, Inspetor da Políca Civil do Estado do Rio de Janeiro.

ORDEM DO DIA - SEGUNDA VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI: 235/2023 - MESA DIRETORA

Autoriza a concessão de Auxílio Transporte aos Servidores Públicos e Comissionados do Poder

Legislativo do município de Saquarema.

Podendo ainda ser alterada na forma regimental.

Saquarema, 23 de agosto de 2023.

Odinei Garcia Ramos

Presidente

aLegislativo

Câmara Municipal de Saquarema

CNPJ: 27.792.290/0001 -00

www.transparencia.saquarema.rj.leg.br/sessao.php?id=50

Página(s) 6 de 6